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Bild 1. Planområdets läge, planområdet har märkts ut med rött. 

Planområde 

Planändringen utarbetas för 3:e (III) stadsdelen, tomt 6 i kvarter 1, adressen Klostergatan 11. Plan-
områdets gränser visas på bild 1. Tomtens areal är 4 477 m2. 
I planområdet ligger S:t Olofsskolan. Skolan ligger mellan skolan Luostarivuoren koulu och daghem-
met Kaskenkadun päiväkoti. Till skolklustret hör även Luostarivuoren Lyseo och Åbo finska arbetarin-
stitut samt Åbo yrkeshögskola i ändan av Klostergatan. Skolbyggnaderna avgränsar tillsammans 
Samppalinnabergets park- och idrottsområde på de östra och södra sidorna. Samppalinnaberget är 
på grund av sitt centrala läge och värdefulla och mångsidiga byggnadsarv en viktig del av Åbos stads-
bild. Skolbyggnaderna som byggts under olika tidsperioder skapar en historiskt intressant och trivsam 
helhet. 
 
Åbo stad är markägare på planområdet. 
 
 

Stadsmiljön 
Planläggning 



 
 

2 

Bakgrund 

 

S:t Olofsskolan är den enda svenskspråkiga skolan med åk 7–9 i Åbo. Skolans elever kommer från 
både Åbo och grannkommuner.  

 
Under årens lopp har skolans elevantal ökat från något över 300 till cirka 450 elever. En tredjedel av 
eleverna har studerat i ersättande lokaler redan i flera år. Elevantalet kommer att växa ytterligare och 
redan på hösten kommer elevantalet att närma sig 500. På grund av det ökade elevantalet har sko-
lans behov av lokaler fördubblats från det nuvarande.  

 
Skolbyggnaden som blev färdig 1966 är i dåligt skick. Under årens lopp har man närmast genomfört 
tekniska reparationer och tillägg bl.a. för uppvärmning och luftkonditionering i byggnaden. Någon 
egentlig grundläggande renovering har inte tidigare gjorts i byggnaden. På basis av en utredning av 
inomhusluften och konstruktionerna samt en kartläggning av asbest och skadliga ämnen som utför-
des sommaren 2021 visade sig byggnaden vara i så dåligt skick att skolan är tvungen att flytta till er-
sättande lokaler hösten 2022.  

 
Rapporterna för de olika undersökningarna visade att byggnaden kräver så omfattande och utma-
nande renoveringar att en grundläggande renovering inte kan anses vara ett ekonomiskt lönsamt al-
ternativ. Dessutom är byggnadens våningshöjd i likhet med andra byggnader från samma tidsperiod 
rätt så låg, vilket innebär att det är svårt att placera modern husteknik i lokalerna. Efter att alla rekom-
menderade och krävda reparationsåtgärder har vidtagits och de funktionella problemen åtgärdats när-
mar sig byggnadens reparationsgrad 100 procent, och därmed kommer kostnaderna att vara större 
jämfört med att bygga en helt ny byggnad. På grund av detta har man i lokalitetstjänsternas utredning 
av lokalbehovet i första hand utforskat ett alternativ där den gamla skolbyggnaden rivs och en ny-
byggnad byggs på den nuvarande skoltomten. 

 
Enligt Åbo museicentral är S:t Olofsskolans byggnad ett representativt och stadsbildsmässigt hög-
klassigt exempel på skolplaneringen från 1960-talet och byggnadens värden har tillkännagetts i Åbos 
generalplan 2029 som för tillfället bereds. Skolbyggnaden ingår i helheten av värdefull byggd miljö i 
Klostergatans skolmiljö. 

 
I planändringen ska man bedöma särdragen hos den värdefulla byggda miljön i Klostergatans skol-
miljö samt värdena som museicentralen lyft fram. Enligt 54 § i markanvändnings- och bygglagen ska 
detaljplanen utarbetas så att förutsättningar för en hälsosam, trygg och trivsam livsmiljö skapas. Den 
byggda miljön ska värnas och särskilda värden i anslutning till dem får inte förstöras.  

 
En nybyggnad eller tillbyggnad av den nuvarande byggnaden förutsätter att detaljplanen ändras för 
att möjliggöra en ökning av byggrätten, och eventuellt också på grund av byggnadens höjd.  

 
Det preliminära rumsprogrammet presenteras i utredningen av lokalbehov. En noggrannare planering 
inleds i projektplaneringsfasen. Projektplanen för skolbyggnaden och ändringen av detaljplanen be-
reds parallellt. 

Målen med detaljplaneändringen 

Målet med planändringen är att möta S:t Olofsskolans ökade behov av lokaler och att utöka byggrät-
ten på den nuvarande skoltomten i enlighet med utredningen av lokalbehov som stadsstyrelsen god-
kände 4.4.2022 § 162. Avsikten är att möjliggöra en ny skolbyggnad, i första hand genom nybyggnad 
eller alternativt genom en omfattande grundläggande renovering eller tillbyggnad. 

 
Med planändringen eftersträvas ett stadsbildsmässigt högklassigt och ett för 2020-talet typiskt skikt i 
den värdefulla miljöhelheten av skolbyggnader. Målet är en högklassig och arkitektoniskt modern 
skolbyggnad som uppfyller dagens krav, där funktionalitet och tillgänglighet beaktas i enlighet med 
den nya läroplanen, det kulturhistoriskt värdefulla områdets värden beaktas och Klostergatans skol-
helhet respekteras. Målet är dessutom att i så stor utsträckning som möjligt bevara lövträdsslutt-
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ningen i kanten av Samppalinnabergets folkpark på grund av trädens goda skick och parkens framto-
ning. 

Initiativ 

Ändringen av detaljplanen grundar sig på stadsstyrelsens beslut 4.4.2022 § 162 där stadsstyrelsen 
beslutade att godkänna behovsutredningen gällande S:t Olofsskolan, att projektet genomförs på S:t 
Olofsskolans nuvarande tomt och att en ändring av detaljplanen inleds vid adressen Klostergatan 11.  
 

Planläggningssituationen 

På den högsta planläggningsnivån, dvs. landskapsplanen, hör området till ett OMRÅDE FÖR CENT-
RUMFUNKTIONER (TPLMK) 
 

Nationellt, landskapsmässigt eller regionalt viktigt område för centruminriktade service- 
och förvaltningsfunktioner och andra blandade funktioner samt därmed förknippade tra-
fikområden och parker. Omfattar också centrumboende. 
Utvecklingen som sammanjämkar markanvändningen, den hållbara trafiken, boendet, 
tjänsterna och arbetsplatsfunktionerna ska främjas genom övergripande planering. Pla-
neringen ska harmonisera stads- och tätortsbilden och beakta dess särdrag. 

 
I landskapsplanen hör området också till ett OMRÅDE SOM ÄR VIKTIGT MED TANKE PÅ KULTUR-
MILJÖN ELLER LANDSKAPET (VSMK)  
 

Nationellt, landskapsmässigt eller regionalt värdefulla landskapsområden.  
 
Landskapsvärdena ska vara utgångspunkten för planerna och åtgärderna gällande om-
rådet. Planerna och åtgärderna som berör området ska trygga och främja landskapets 
värden och beakta landskapets och kulturmiljöns särdrag. I samband med planer och 
projekt som påverkar landskapet (höga konstruktioner) ska verkningarna på landskapet 
utvärderas separat. 

 
 
I den gällande Åbo generalplan 2020 är planområdet ett område för offentlig service och förvaltning 
(PY). I Generalplan 2020 ingår objektet i ett kulturhistoriskt, stadsbildsmässigt, landskapsmässigt eller 
naturmässigt värdefullt område; ändringar ska göras så att områdets särdrag inte förstörs.  
 
I den pågående Generalplan 2029 för hela staden, som återremitterades för ny beredning 1.12.2020, 
har planområdet beteckningen område för centrumfunktioner C:  
 

Området reserveras för centrumfunktioner som betjänar Åbo stadsområde. De huvud-
sakliga funktionerna i området är centrumaktigt boende, offentliga och privata tjänster, 
förvaltning och arbetsplatsfunktioner som lämpar sig för centrum och inte orsakar olä-
genheter för miljön. 
 

I förslaget till Generalplan 2029 är planområdet också ett område med värdefulla objekt i den byggda 
miljön.  

Klostergatans skolmiljö, arkitektoniskt, kulturhistoriskt och/eller stads- eller bybildsmäss-
igt värdefullt objekt i den byggda miljön, vars särdrag ska bevaras. Beträffande åtgärder 
som kräver tillstånd ska museimyndigheten höras. 
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Bild 2. Utdrag ur generalplanen, planområdets gränser har märkts ut med rött. 

 

 

Bild 3. Utdrag ur förslaget till Generalplan 2029, på bilden ses samhällsstrukturen (C) och värdefulla 
fastigheter (rutfyllning). Planområdets gränser har märkts ut med vitt. 
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Detaljplan 16/1960 för tomten trädde i kraft 24.10.1960. Tomten har anvisats som kvartersområde för 
allmänna byggnader, användningssyfte läroanstalt. Enligt 44 § i byggnadsordningen som fastställdes 
1950 får tomten bebyggas med undantaget att endast 1/2 av tomten byggs. På tomtens nordöstra och 
sydvästra sida anvisas områden som ska planteras. Dessa områden ska bevaras i parklikt skick. 
Enligt 44 § i byggnadsordningen som fastställdes 1950 får den byggda våningsytan inte vara större 
än tomtens area, vilket innebär att byggrätten uppgår till 4 477 v-m2. Byggnadens höjd får inte över-
stiga bredden på den intilliggande gatan, dock högst 18 m. 
 

 
Bild 4. Utdrag ur kartan över uppdaterade detaljplaner, planområdets gränser har märkts ut med rött. 

 

Utredningar som utarbetas och verkningar som bedöms 

Planläggningen inom servicehelheten för stadsmiljön och övriga experter bedömer i samband med 
beredningen av planen de direkta och indirekta verkningarna av genomförandet av planen bl.a. för 
den byggda miljön (samhällsstrukturen, stadsbilden, kulturmiljön, trafikarrangemang), naturmiljön, nä-
ringslivet, samhällsekonomin och klimatet.  
 
En behovsutredning har utarbetats för skolbyggnaden i planområdet och samtidigt har även skolbygg-
nadens skick utretts. I konditionsutredningen beaktades konstruktionernas skick, inomhusluftsunder-
sökningar och andra renoveringsbehov.  
 
Skolbyggnaden ingår i Museicentralens byggnadsinventarier. I planändringen bedöms särdragen hos 
den värdefulla byggda miljön i Klostergatans skolmiljö och utvärderas huruvida värdena hindrar en 
rivning av den nuvarande byggnaden och byggande av en ersättande nybyggnad. En byggnadshisto-
risk utredning beställs vid behov.   
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Beredning av planen och delaktiga 

Detaljplanen bereds som en plan med betydande verkningar och den godkänns av stadsfullmäktige. 
Målet är att planen godkänns 2023. 
 
Delaktiga i beredningen av planen är markägarna i området och de vars boende, arbete och andra 
förhållanden planen betydligt kan påverka, samt myndigheter och sammanslutningar vars verksam-
hetsområde behandlas i planeringen. Gällande detta projekt har följande parter ansetts vara delakt-
iga: 
 

• Markägare och arrendatorer, markanvändare, invånare och företag i planområdet och dess 
näromgivning. 

• Medborgarorganisationer: Turkuseura ry/ Keskikaupunkiseura Tälpual jokke ry, Turun Pienta-
lojen Keskusjärjestö ry, Kiinteistöliitto Varsinais-Suomi ry 

• Myndigheter och stadens förvaltningar: Välfärdssektorns förvaltning, förvaltningen för fostran 
och undervisning, ungdomsfullmäktige, äldrerådet, handikapprådet, Turku Energia Sähköver-
kot Oy, Turku Energia Lämpö Oy, Telia Finland Abp, museitjänsterna inom fritidssektorn (Åbo 
museicentral), idrottstjänsterna inom fritidssektorn, Åbo Vattenförsörjning Ab, Egentliga Fin-
lands regionala räddningsverk/serviceområdet för riskhantering, Egentliga Finlands närings-, 
trafik- och miljöcentral/Miljö och naturresurser samt Trafik och infrastruktur, koncernförvalt-
ningen samt stadsplanering och markegendom, stadsbyggande, tillstånd och tillsyn, geodata 
och stadsmätning inom servicehelheten för stadsmiljön samt den regionala kollektivtrafiken. 

Den inledande fasen 

• Planläggningen inleds då stadsmiljönämnden har godkänt målen i detaljplanen och antecknat 
programmet för deltagande och bedömning för kännedom. 

• Anhängiggörandet meddelas genom en kungörelse. 

• Ett program för deltagande och bedömning skickas till parterna.  

• Det är viktigt att parterna kommer med information och utgångspunkter som påverkar planpro-
jektet genast i början av projektet. Åsikter begärs före 2.9.2022. 

 

Utkastfasen 

• Vid behov utarbetas ett utkast till detaljplan som ska godkännas av stadsmiljönämnden. 

• Projektplanen för skolbyggnaden utarbetas parallellt med detaljplaneändringen. 
 

Förslagsfasen 

• Ett förslag till detaljplan utarbetas på basis av det eventuella godkända utkastet. 

• Planförslaget framläggs offentligt för 30 dagar, under denna tid kan anmärkningar om planför-
slaget läggas fram. Staden bedömer huruvida anmärkningen ger anledning till att ändra plan-
förslaget och utarbetar motiverade svar på de anmärkningar som lämnats in. En kungörelse 
offentliggörs om framläggningen. Förslaget till detaljplan är framlagt på Åboservicen och på 
internet (se kontaktuppgifter i slutet av dokumentet). 

• Samtidigt med framläggningen begärs myndighetsutlåtanden om planförslaget. 

• Förslaget till detaljplan bereds för godkännande i stadsmiljönämnden. 
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Godkännande 

• Stadsfullmäktige beslutar om godkännande av detaljplanen. 

• Information om beslutet om godkännande skickas separat per post endast till dem som skrift-
ligt begär om detta och meddelar sin adress medan planen är framlagd.  

• Ändring i fullmäktiges beslut kan sökas hos Åbo förvaltningsdomstol. Besvärstiden är 30 dagar 
från delfåendet av beslutet. En part och andra anses ha fått del av ett beslut sju dagar efter 
det att protokollet fanns tillgängligt i det allmänna datanätet. 

• Ikraftträdandet meddelas genom kungörelse. 

Information och deltagande i beredningen av detaljplanen  

Bästa sättet att få information är att kontakta beredaren av planen. Om ni till exempel vill diskutera 
planprojektet eller har frågor kring det kan ni ringa eller skicka e-post till beredaren.  
 
Om ni vill lämna en skriftlig åsikt eller anmärkning om planprojektet kan ni skicka den per post (adres-
sen finns i slutet av dokumentet) eller per e-post till adressen kaupunkisuunnittelu(at)turku.fi. Åsikter 
kan framföras under hela planprocessen men anmärkningar kan endast lämnas in då planförslaget är 
framlagt. Åsikterna och anmärkningarna kan framföras fritt formulerat, men i den inledande fasen kan 
ni också använda er av åsiktsblanketten som finns i slutet av detta program för deltagande och be-
dömning. I samband med åsikter eller anmärkningar som skickats per brev eller e-post ber vi alltid att 
antingen diarienumret 4635-2022, planbeteckningen 20/2022 eller arbetsnamnet S:t Olofsskolan 
anges. Vänligen notera att åsikter och anmärkningar är offentliga. 
 
Ni kan följa med hur detaljplanen och därmed förknippade beslut framskrider på webben (se närmare 
information i kontaktuppgifterna). Ni kan också bekanta er med vissa handlingar på plats vid Åboser-
vicen (Puolalagatan 5, 1 vån.), till exempel medan planförslaget är framlagt. Det går att lämna in åsik-
ter och anmärkningar till kundtjänsten istället för att posta dem. 
 
Detta program för deltagande och bedömning uppdateras vid behov. Den sista versionen fås på web-
ben med hjälp av plansökning eller av beredaren. 
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Kontaktuppgifter 

Beredare 

Stadsmiljön / Planläggning 
planläggningsarkitekt Iiris Talvitie 
telefon 044 907 4344 
fornamn.efternamn(at)turku.fi 

Kungörelser 

Om offentlig framläggning av planprojektet och om dess ikraftträdelse meddelas i en kungörelse 
på stadens anslagstavla (Puolalagatan 5), i Turun Sanomat, i Åbo Underrättelser och på webben 
på adressen www.turku.fi/sv/kungorelser.  

Plansökning 

Projektets framskridande kan följas på webben på adressen www.turku.fi/sv/plansokning. Pro-
jektet syns genom att klicka på ”Pågående generalplaner” på sidan som öppnas och genom att 
ange planens arbetsnamn S:t Olofsskolan eller diarienummer 4635-2022 i sökfältet. Detaljerade 
uppgifter om projektet fås genom att klicka på rubriken. Stadsmiljönämndens, stadsstyrelsens och 
fullmäktiges protokoll kan läsas på adressen  
www.turku.fi/sv/beslutsfattande. 

Besöksadress och kundtjänst 

Åboservicen 
Puolalagatan 5, 1 våningen 
Öppet vardagar 9–12  
telefon: (02) 2624 300 
e-post: kaupunkisuunnittelu(at)turku.fi 

Postadress 

Stadsmiljön 
Stadsplanering och markegendom 
Planläggning 
Puolalagatan 5  
PB 355 
20101 Åbo 
 

  

https://www.turku.fi/sv/kungorelser
https://www.turku.fi/sv/boende-och-miljo/stadsplanering/detaljplanlaggning/plansokning
https://www.turku.fi/sv/beslutsfattande
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S:t Olofsskolan 
Åsikt om beredningen av detaljplanen 

Diarienummer: 4635-2022 

Planbeteckning: 20/2022 

Detaljplaneändring  
9.5.2022 

Stadsdel: III 
Adress: Klostergatan 11 

Vänligen skicka åsiktsblanketten före 2.9.2022 till adressen: Stadsmiljön, Stadsplanering och marke-
gendom, Planläggning, Puolalagatan 5, PB 355, 20101 Åbo 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
ni kan fortsätta på andra sidan av pappret 

 
 
tid och plats _________________________________________________________ 
 
 
namn och adress 
 _________________________________________________________ 
(textat) 
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Planläggning 
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